
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  247 del  15-04-2021

Ufficio 3 SETTORE                                                               CIG n.

Oggetto:  Revoca concessione terreno cimiteriale ai Sig.ri  Arena Filippo e Nasello
Rosa.-

L'anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di aprile il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;



- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

- Visto il Decreto Sindacale n° 3 del 04/01/2021 con il quale sono stati conferiti allo
scrivente le funzioni dirigenziali del Settore Tecnico;

- Vista la richiesta del 21/03/1945 acquisita al protocollo di questo Comune, dal sig. Arena
Giuseppe, con la quale ha chiesto la concessione di mq. 3 di terreno cimiteriale per la
costruzione di una tomba di individuale a due posti da intestare a Arena Filippo nato il
16/06/1916 e deceduto il 20/03/1945 e  alla propria moglie Nasello Rosa nata  il 03/07/1918 e
deceduta  il 10/12/2004;

- Visto il contratto di concessione del terreno cimiteriale dell’11/05/1946 con la quale sono
stati concessi al sig. Arena Giuseppe mq. 3 di terreno cimiteriale posto nel viale Degli Alveari
lotto n. 728 della planimetria del cimitero Comunale per la costruzione di una tomba
individuale a due posti;

- Accertato che le salme di  Arena Filippo nato il 16/06/1916 deceduto il 20/03/1945 e di
Nasello Rosa nata il 03/07/1918 deceduta il 10/12/2004 sono state traslate e trasportate presso
il Cimitero di Piazza Armerina per essere lì seppellite, giusta  Ordinanza n. 66 del
04/12/2020;

- Considerato che la tomba individuale sopra citata è da ritenersi vuota e quindi
riassegnabile;

- Verificato, per quanto sopra, che sono venute meno le condizioni contrattuali, per cui si
rende opportuno provvedere alla dichiarazione di decadenza della concessione di cui trattasi;

- Considerato che a norma dell’art. 97 del vigente regolamento comunale di polizia
mortuaria, a seguito dell’intervenuta dichiarazione di decadenza della concessione, l’area
concessa rientra nella piena disponibilità del Comune, senza che il concessionario possa
vantare pretesa alcuna per rimborsi di somme per diritti concessori e/o spese a qualunque
titolo versate all’Ente;

- Visto l’art. 94, comma 4° del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato il
10/10/2012 con deliberazione del C.C. n° 83

- Visto il D.P.R. n° 285 del 10 settembre 1990;

per quanto sopra

D E T E R M I N A

1) Revocare al sig. Arena Giuseppe, sopra meglio generalizzato, il provvedimento di
assegnazione della concessione di mq. tre di terreno posto nel viale degli Alveari  lotto n. 728
della planimetria del cimitero Comunale per la costruzione di una tomba di individuale a due
posti da intestare a Arena Filippo nato il 16/06/1916 deceduto il 30/03/1945 e della propria
moglie Nasello Rosa nata il 03/07/1918 e deceduta il 10/12/2004;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.130 del 15-04-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



2) Prendere atto della rinunzia al diritto di sepoltura, nonché della traslazione e del trasporto
presso il cimitero di Piazza Armerina delle salme di Arena Filippo e Nasello Rosa, sopra
meglio generalizzati,  giusta Ordinanza n° 66 del 04/12/2020;

3) Dare atto che, per effetto del presente provvedimento, il suindicato terreno risulta
disponibile ai fini di una nuova concessione;

4) Dare mandato al Responsabile dei servizi cimiteriali di porre in essere tutti gli
adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto;

5) Dare atto che restano incamerati al Comune le somme a suo tempo versate per la
concessione del suolo di cui trattasi.

Il Responsabile del Procedimento
f.to MASCALI MARIA GIUSEPPA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: non comporta impegno di spesa

Lì  14-04-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.130 del 15-04-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


